Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

PROJETO DE LEI N° Oj 1)., DE 2009

Dispõe sobre o Conselho Gestor do Telecentro

Comunitário e dá outras providências.

o PREFEITOMUNICIPAL DE DOM BOSCO,Estado de Minas Gerais,

Comunitário

Faço saber que a seguinte Lei:

Art. 1 do Telecentro

gerais em

brado entre a União

o de Dom Bosco.

t "'*~u '& b 'co provido de computadores

!~~~ as atividades, por meio do uso das
/~~

TICs (Tecnologias da Informação e~<2:g:municàçã:o~z:>como objetivo de promover a inclusão

digital e social das comunidades atendidas.

Art. 3°_ O Conselho Gestor do Município de Dom Bosco - MG tem a função de

acompanhar e observar as atividades realizadas e sugerir melhorias na organização e

utilização da unidade.

Praça Eliane Queiroz da Silva, nQ 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

CAPÍTULO II

DAS FINALIDADES E OBRIGAÇÕES DO CONSELHO GESTOR

Seção I

Da Finalidade do Conselho Gestor do Telecentro Comunitário

uso do espaço do Telecentr~'t
da cidadania e d~ani~ ife
economicamente. 1/\ '/'~

I' \ / \h' r{~~

\\I~..s:
Art. 5°_ O 1}7.Qnsel~XGe

~,\ ffr
\ I (

I - realizar :Tel

longo prazo, assegurar

Ill - ajudar na gestão e Eis ~ao~~~~ o

IV- organizar o uso do Telec~tr:~2bm;gJ.idade;

V- assegurar que todas as atividades oferecidas pelo Telecentro sejam abertas para

qualquer pessoa da comunidade sem a necessidade de ser sócio ou filiado a partidos

políticos, associações, entidades ou organizações de caráter associativo, religioso, de defesa

de direitos, etc.;

VI- assegurar que o uso dos equipamentos do Telecentro seja de livre acesso à

comunidade, sem nenhuma restrição, desde que garantidos horário e espaço para todas as

atividadesdecididaspelo ConselhoGestore a manutençãoe utilizaçãoadequad,

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG
Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000

Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

equipamentos;
VII - organizar a distribuição e a recepção de inscrições para as atividades oferecidas

pelo Telecentro;
VIII - organizar os cursos, horários e forma de atendimento dos inscritos para este

fim;
IX- coibir o desperdício e limitar o número de impressões por usuário;

X - regulamentar o uso do equipamento do Telecentro;
XI - realizar reuniões mensais ordinárias para avaliar o funcionamento do Telecentro,

bem como, receber sugestões e solici a -

ao acesso ao

inação de qualquer

Art. em como base as seguintes

diretrizes:

I - participação da comunidade no acesso a inclusão digital e no controle das

atividades em todos osníveis.
II - desenvolvimento social e econômico da comunidade;
III - aprimoramento da relação entre o cidadão e o poder público para a construção

da cidadania digital e ativa;

IV - redução da exclusão social e ,digital, criando oportunidades aos CidadãOSl1fJJr',',A', ,//'

V - capacitação e inserção da população na sociedade; ~

Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

CAPITULO rn

DO CONSELHO GESTORDO TELECENTROCOMUNITÁRIO

Seção I

Da Criação do Conselho Gestor do Telecentro Comunitário

docorpo docente rrp:;tmgl1~~\

em torno da

população.

{r:;;'~'-"-Se'ção-li
'\! i

\ ! li

....,."~,,,mposl~f;~l~"~nse

Y'r,,,u\c'" ~ lecentro Comunitário do Município de
n[!]

'dé'lfealizar a gestão Telecentro.
~~1~ .

~ ?
~ i::0'd d d d rbli~~unt\V a e, o po er pu ICO,

. ./ '\

~s~\Wim~deve reunir os cidadãos
, \jVf'~

.ffi"pê--_ _, ..~_~. lia pr~~'er a inserção social da
/~'- !'/~\
IA~ V;f/'\

~Ii \"4p
Ir==~

Dom Bosco, como um r..••rr", r.

,lravante identificado pela

role social do Telecentro.

§ 1°_ O Conselho Gestor e&t>vincufui3.:g~diretamente à Secretaria Municipal da

Educação do Município de Dom Bosco - MG.

§ 2°_O Conselho Gestor de Dom Bosco - MG será composto por 05 (cinco) membros

efetivos e respectivos suplentes de acordo com os critérios seguintes:

I - (02) representantes do governo: um ligado à Secretaria

Administração e Fazenda e outro à Secretaria Municipal da Educação;

Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

II - 03 (três) representantes da sociedade civil organizada, dentre representantes das

entidades e organizações (associações de moradores, associação comercial e empresarial,

associação de pais e amigos dos excepcionais, Conselho Tutelar e Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente), escolhidos bienalmente e indicados pelas próprias

entidades,

§ 3°_ A composição da no mina ta dos membros efetivos e suplentes do Conselho

Gestor será oficializada mediante Decreto do Chefe do Poder Executivo, publicado por meio

de afixação em local de costum:,. n~,-.fl.->-.- - I ._' I.' i.ll...r'-l..Jl
r=. n lI., .

Art. 11 - O mane a, o Cdm,~lheiros será de 02{(1 o'~)~ nos facultada apenas uma

recondução, send~eú\.~. ercício considerarro jl", '\;s0 úblico relevante, não

remunerado,

Art. 12 -

indicados novos

indicado por ele,

Seção Hl

Da Estrutura e do Funcionamento do Conselho Gestor

Art. 13 - A diretoria do Conselho Gestor será obrigatoriamente eleita entre os seus

membros e nomeada por Decreto MunicipaL . ~/

Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

Art. 14 - O Conselho Gestor terá seu funcionamento regido por um Regimento

Interno próprio, o qual obedecerá à seguinte estrutura:

I - Plenário;

II - Presidente;
III - Vice-Presidente; e

IV - Secretaria.

Conselho.

IV - preparar ju;

do Plenário;

V - fazer cumprir o Regi
,'~

VI - expedir os atos decorreatés" as 2reIH~)J~,{;açõesdo conselho, encaminhando-os a

quem de direito;
VII - delegar competências desde que previamente submetidas à aprovação do

submetê-Ia à apreciação

Plenário;

x - propor grupos de trabalho e cobrar apresentação de

estabelecidos.

VIII - decidir sobre as questões de ordem;
IX- convocar reuniões ordinárias bem como as extraordinárias quando necessário;

reSUltad(ji~S

Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000
Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG

Art. 17 - Ao Vice-presidente do Conselho Gestor compete substituir e auxiliar o

Presidente no cumprimento das suas atribuições.

Art. 18 - São atribuições do Secretário do Conselho Gestor:

I - organizar, juntamente com o Presidente do Conselho, as agendas de trabalho do

Plenário;

II - responsabilizar-se pelo fu

III - secretariar ,~re

funcionamento do Cor:~e~o;

_ IV - distr~b~~~C\ I
moçoes e expedlent7'~.~l

V - prepar~~11 -"'_._",,",,_._~.~~,,_~="'~,.
Conselho; ,b~rA i

f/Z~\! v/A\,
VI - res~nsaBWf~~T)se~.~
VII .. ::;;th IV ftl;c;, d S- assmar to\.t\:l~( expeõiêntes= a~"ecreta

I~--'\ viI '~\ 1delegados pelo Pw~sicleN,tW I 1\
11/ ".~\ \ ~ r·~~~~il r\)

VIII - cOl~ ~\q(~ ade aLiªusên9~ do
. -;', \\t!rconsecutivas nao J I ou

ano;

completar 3 faltas

as, no período de um

Conselho Gestor do Telecentro

Art. 19 - As reuniões somente poderão ser realizadas com a presença da maioria de

seus membros em primeira convocação ou com número a ser definido no Regimento

Interno, em segunda convocação.

Parágrafo único - Todas as sessões do Conselho Gestor serão públicas e precedidas

de divulgação. "

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG
Praça Eliane Queiroz da Silva, nº 25 - Bairro Alto da Boa Vista - CEP 38654-000

Telefones: (38) 3675-7137/3675-7138/3675-7139 - CNPJ: 01.602.782/0001-00

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 20 - Considerar-se-á instalado o Conselho Gestor do Telecentro Comunitário, em

sua primeira gestão, com a publicação dos nomes de seus-integrantes e sua respectiva posse.

Art. 21 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.